
REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 
 

DECIZIE Nr. 1/6 
din 01.03.2024 

 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire a sporului 
de performanță personalului din unitățile bugetare din subordinea Primăriei comunei 
Balatina” 

În temeiul art. 4, alin. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 
29, 32, pct. (1) al Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 34, alin (7) din Legea 
nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, art. 16 din Legea nr. 
270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar cu modificările ulterioare, anexa 
8 la Hotărârea Guvernului nr. 201/2009 privind punerea în aplicare a Legea nr. 158/2008 cu privire 
la funcția publică și statutul funcționarului public cu modificările operate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 942/2022 pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (privind funcția publică 
și statutul funcționarului public), în scopul stabilirii cadrului general de organizare și evaluare a 
performanțelor profesionale individuale ale personalului în raport cu cerințele posturilor și a 
stimulării individuale a personalului de a obține rezultate optime în activitate, având avizul pozitiv 
al comisiei de specialitate pentru „Activități economice-financiare, drept și disciplină”,/ 
președinte Pînzaru Serghei/, 

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

1. Se aprobă în redacție nouă Regulamentul intern cu privire la modul de stabilire a sporului 
de performanță personalului din unitățile bugetare din subordinea Primăriei comunei Balatina 
(Anexa nr.1). 

2. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de stabilire a sporului de performanță a 
personalului din cadrul Instituțiilor  de Educație Timpurie din subordinea Primăriei comunei 
Balatina(anexa nr. 2). 

3. Se abrogă  Regulamantul cu privire la modul de stabilire a sporului pentru performanță 
personalului din Primăria comunei Balatina, raionul Glodeni instituțiilor din subordine aprobat 
prin decizia nr. 1/1 din 04.01.2019. 

4. Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina d-lui Dumitru 
IAȚUC.   

5. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisieide specialitate pentru 
„Activități economice-financiare, drept și disciplină”,/ președinte Pînzaru Serghei/. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii în Registrul de Stat a actelor 
locale. 

Președintele ședinței 
 

Ina MINCIUC 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com





























































		2024-03-05T14:21:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-05T16:10:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




